
GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

000043 

COMPROVANTE(S) DE PUBLICAgAO 

AVISO DE LICITAPAO 

Tomada de Pregos n° 2019.01.07.1 

CNPJ NO 07.595.572/0001-00 
Rua )osé Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



000044 

4. 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAçAO 

Modalidade - Tomada de Preços 

Tipo - Menor Preco 

Edital NO 2019.01 .07.1 

Objeto da Licitaçao: Cofltratacao de empresa especializada no agenciamento de viagem, 
compreendendo os serviços de reserva, emissão, remarcação e cancelamento de passagens 
aéreas e terrestres nacionais, para o atendimento das necessidades de diversas Secretarias do 
MunicIpio de Farias Brito/CE, conforme especificaçôes constantes no Edital Convocatôrio. 

0(A) Presidente da Comissäo Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito 
comunica aos interessados que no dia 24 de Janeiro de 2019 as 09:00 horas, na sala das sessOes da 
Comissão Permanente de Licitaçäo, localizada na Rua Jose' Alves Pimentel, no 87, Centro, Farias 
Brito - CE, estará recebendo Envelopes de Habilitaçäo e de Propostas de Preços, para abertura de 
Procedimento Licitatôrio cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do 
Edital na sede da Comissão Permanente de Licitacao da Prefeitura Municipal de Farias Brito, no 
endereço acima mencionado, a partir da publicaçäo deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 
as 12:00 horas. Maims informaçoes poderäo ser obtidas através do Fone (88)35441569. 

Farias Brito/CE, 07 de Janeiro de 2019. 

Tiago de Araüjo Leite 
Presidente da Comissão de Licitação 

CNPJ NO 07.595.572/0001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



flflflfl' 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

CERTIDAO DE PUBLICAçAO - AVISO DE LICITAçAO 

Tomada de Preps NO 2019.01.07.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixaçäo na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e PublicaçOes), conforme determina a Lei n° 8.666193, e 
suas alteraçöes posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAAO na modalidade 
Tomada de Preços NO 2019.01.07.1, cuja abertura está prevista para o dia 24 de Janeiro de 
2019 as 09:00 horas, para o OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
agenciamento de viagem, compreendendo os serviços de reserva, emissão, remarcaçäo e 
cancelamento de passagens aéreas e terrestres nacionais, para o atendimento 'das 
necessidades de diversas Secretarias do MunicIpio de Farias Brito/CE, conforme 
especificaçöes constantes no Edital Convocatório. 

Farias Brito/CE, 07 de Janeiro de 2019. 

<4~ 
Tiago de Araüjo Leite 

Responsável pela Publicaçao 

CNPJ NO 07.595.572/0001-00 
Rua )osé Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



00004F. 
DIARIO OFICIAL DA UNIAO - Seço 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

CONCORRENCIA N2 2018.10.31.1 

0 Presidente da Corn ss3o Permanente de Licitaclo da Prefeitura Municipal de 
Barbaiha/CE, no uso de suas atribuicBes legais, torna püblico, Para conhecimento dos 
interessados, que concluiu o julgamento cia Fase de Propostas de Precos do Processo de 
Licitação Modalidade Concorrência n 5  201810.31.1, sendo o seguinte: Licitantes 
Vencedores - Ana Karla da Silva sagrou-se vencedora nos itens 2 e 3 totalizando o valor de 
R$ 39.720,00 (trinta e nove mil setecentos e vinte reais); Dami8o Cicero de Sousa sagrou-
se vencedor nos tens 8 e 9 totalizando o valor de R$ 81.360,00 (oitenta e urn mil trezentos 
e sessenta reals); Francisco Dacilo do Nascimento Bento sagrou-se vencedor no item 10 
totalizando a valor de R$ 95.640,00 (noventa e cinco mil seiscentos e quarenta reals); 
Francisco Fagner de Alencar sagrou-se vencedor nos tens 6 e 7 totalizando o valor de R$ 
93.840,00 (noventa e três mil oitocentos e quarenta reals); Gilberto Santos de Brito sagrou-
se vencedor nos itens 4 e 5 totalizando o valor de R$ 75.120,00 (setenta e cinco mil cento 
e vinte reals); João Adailton dos Santos sagrou-se vencedor nos itens 11 e 12 totalizando 
o valor de R$ 37.080,00 (trinta e sete mil oitenta reals); Nataniel Francisco cia Costa 
sagrou-se vencedor non itens 13 e 14 totalizando o valor de R$ 25.080,00 (vinte e cinco mu 
oltenta reals) e a empresa Fernando Vieira Areijo - ME sagrou-se vencedora non tens 1 e 
15 totalizando o valor de R$ 76.416,00 (setenta e seis mil quatrocentos e dezesseis reals). 
Malores informacöes na sede da Prefeitura Municipal, sito no(a) As. Dorningos S. Miranda, 
ng 715 - Lot. J. dos Ip8s - Alto da Alegria, Barbalha/CE, no horário de 07:30 Is 11:30 horas 
ou pelo telefone (88) 3532-2459. 

Barbaiha - CE, 28 de dezembro de 2018 
RAIMUNDO EMANUEL BASTOS DE CALDAS NEVES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

AVISO DE CADASTRAMENTO 

A Prefeitura Municipal de Barroquinha - CE, através da Comissão Permanente 
de Licitac8o, tarna pblico Clue estará recebendo, a partir da data desta publicac9o, no 
hordrio de 08:00hs Is 12:00hs e 14:00hs Is 17:00hs de segunda as quintas-feiras e nas 
sextas-feiraa, das 07:00h as 13:00b o Requerimento de lnscricao para Atualizaclo e 
Cadastro de Fomecedores, Prestadores de Servicos e Construtoras, na forma do Art. 34, 
inciso 12 cia Lei NQ 8.666/93 atualizada. A Ficha de lnscriç3o, contendo a relaç8o dos 
documentos a serem apresentados, encontra-se a disposic5o dos interessados cia Sala da 
CPL na Rue Onze de Maio, 739, Centro, Barroquinha - CE. Maiores informacoes no 
endereço acima citado ou pelo telefone (88) 3623-1137. 

Barraquinha - CE, 7 de Janeiro de 2019 
ROSICLEIA DA SILVA MAGALHAES 

Presidente da Comiss3o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO 

AVISO DE LICITAcAO 

PREGAO PRESENCIAL N2 2019.01.04.002-PP-SETAS 

0 Pregoeiro do Municipio de Chorozinho torna pibuico que se encostra a 
disposicJo dos interessados o Edital de licitaçlo na modalidade PregUo no 2019.01.04.002-
PP-SETAS, do tipo MENOR PREçO, cujo Objeto é a Contratac3o de Prestadores de Servicos 
Para Realizac3o de Atividades junto Is Families atendidas pelos Programas Soclais no 
Msnicipio cia Chorozinho. A realizer-se no dia 21 de janeiro de 2019, Is 09:00hs. Maiores 
informac6es na sale cia ComissUo Permanente de LicitaçUo, situeda ne Av. Raimundo 
Simpliclo de Carvelho, S/N - Vila Requeij3o - Chorozinho-CE, des 08:00 Is 14:00h e no site: 
www.tce.ce.gov.br . 

Chorozinho - CE, 7 de janeiro de 2019 
ADSON COSTA CHAVES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAcA0 

TOMADA DE PREOS N2 2019.01.07.1 

0 Presidente cia Comiss8o Permenente cia Licitac8o do Municlpio cia Farias 
Brito/CE, tome püblico, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de 
Precos. Objeto: Contratacao de empresa especializada no agenciamento cia viagem, 
compreendendo as sarvicos de reserve, ernissSo, remarcaç8o a cancelamenta de passagens 
aéreas e terrastres nacionais, pare o atendimento das necessidades de diversas Secretaries 
do Municiplo de Farias Brita/CE. Data a HorJrio cia Abertura: 24 cm Janeiro cia 2019, Is 
09:00 hares. lnformecBes: (88) 3544-1569. 

Faruas Brito - CE, 7 de Janeiro cia 2019 
TIAGO DE ARAUJO LEITE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO DE COLAB0RAcA0 NQ 41/2018 
Partes: Secretaria Municipal cia Educecao, pessoa juridica de direito pUblico interno, inscrita 
no CNPJ N5 04.919.081/0001-89, neste ato representado par sue Secretdria, a Sra. Antonia 
Dalula Saldanha de Freitas, brasileira, canada, inscrita no CPF N2 510.472.503-06 e no RG N5 
205903390 SSP/CE, residente e a AssociacBo dos Moraciores do Conjunto Tancredo Naves, 
corn cede na Rue Plácicio Castelo, N2 473, Bairro: Tancredo Naves, CEP: 60.820-290, neste 
Municipio, inscrita no CNPJ sob o Na 07.794.357/0001-38, representado legalmente par 
Eleni Oliveira cia Silva, brasuleira, portadora cia Céciula de Icientidade Ne 2004007135070 
SSP/CE e unscruta no CPF N2 804.004.933-49. Extreto do Primeiro Adltivo ao Termo de 
Colaboraç8o NQ 41/2018. Processo N 9  P037965/2018. Do Objeto: 0 presente Termo Aditivo 
tern coma objeto a alteracUo da ClUusula oecuma Sexta - do Prazo cia Vigência, 
prorrogendo a prezo de vigCnoa por mais 90 (Noventa) dies, ou seja, de 01/01/2019 e 
31/03/2019, pare conclusSo do cronograma financeiro de 2018, rassaltamos qua no 
periocio supracitedo n8a haverd etendimento Is crianças da EciucacUo Infantul, corn idade 
entre 1 a 3 anos. Da Funciamestac8o: Fundamenta-se a presente editivo no Art. 208, inciso 
IV cia Constituic8o Federal c/c Art. 54, inciso IV cia Lei N2 8.069/90, bern como no 
permissivo contido na Lei Ne 9.394/96, que estabelece as diretrizes e bases cia educecao 
national a no Art. 55, pardgrafo Onico cia Lei N 2  13.019/2014, que trata cia prorrogação cia 
oficio cia vigencia, mediante Termo de Colaboracão a nas orientaçôes conticias no Parecer 
Na 3830/2018/COJUR-SME. Da DotacUo Orcamentdria: 0 pagamento a qua se refere esta 
editivo correrá por conta cia Dotaç3o Orçementdria: Projeto/Ativiciacie 
24901.12.365.0052.2795.0002 - Elernanto de Despesa 335043 - Fonte de Recurso 00200; 
0.1000; 5.1500 do orcemanto da Secrataria Municipal cia Eclucac3o - SME.- Data: Fortaleza-
CE, 21 cia dezambro cia 2018. - Assinam: Antonia Dalula Saldanha de Freitas - Secrataria 
Municipal cia Educac8o - Eleni Oliveira da Silva - Associac8o dos Moradores do Conjunto 
Tancredo Neves. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO DE COLABORAcAO N2 42/2018 
Partes: Secretarie Municipal cia Eciucac3o, pessoe juridice cia direito pOblico interno, unscruta 
no CNPJ N2 04.919.081/0001-89, sante ato representado par sua Secretdria, a Sra. Antonia 
Dalula Seldanha de Freitas, brasileira, canada, inscrite no CPF Na 510.472.503-05 e no RG Na 
205903390 SSP/CE, residenta a a AssociacSo do Centro de Eciucac8o Infantul Semante da 

Este d,,,aa,t,, pode ser wrificado no ead&aca elat,Ssaa 

http://a'ww.in.gaa.b/autentIaidadehtmI, pa'o codiga 05302019010e00140 

ISSN 1677-7069 	 NQ 5, terca-feira, 8 de janeiro de 2019 

Liberdade, corn secie sa Rua Mestre André, NC 155, Bairro: Geniba0, CEP: 60.534-440, 
neste Municipio, inscrita no CNPJ sob o NC 23.443.674/0001-66, representada legairnente 
par Ana (arise Carvalho, brasuleira, portadora cia Cédula de Identiciade NC 2001012001960 
SSP/CE a inscrita no CPF NC 003.544.663-65. Extrato do Primeiro Aditivo ao Termo cia 
ColaboracSo N 2  42/2018. Processo NC P038051/2018. Do Objeto: 0 presante Termo Aditivo 
tern corno objeto a elteraç8o cia ClUusula Décima Santa - do Prazo de Vigência, 
prorrogando a prazo cia vigência par main 90 (Novente) dies, ou sale, cia 01/01/2019 a 
31/03/2019, pare conclus8o do cranograma financeiro de 2018, ressaltamos Clue no 
periodo supracutada n8a haverd atandirnento Is criancas da Educaç8o Infantil, corn idade 
entre 1 a 3 anos. Da Fundarnentac8o: Fundementa-se o presente aditivo no Art. 208, Inciso 
IV de Constituic3o Federal c/c Art. 54, inciso IV cia Lei NC 8.059/90, bern coma no 
permissivo contido ne Lei NC 9.394/96, que estabelece as diretrizes e bases cia educacäo 
national e no Art. 55, parUgrafo Onico da Lei Ne 13.019/2014, qua treta cia prorrogecSo de 
oflcio cia vigencie, mediante Terrno cia Colaboraç8o a nes orientaçSes contidas no Parecer 
NC 3830/2018/COJUR-SME. Da Dotaç3o Orcamentaria: 0 pagamento a qua se refere ante 
aditivo correrá par costa cia Dotaç3o OrçementUrie: Projeto/Atividade 
24901.12.365.0052.2795.0003 - Elemento cia Despesa 335043 - Foste cia Recurso 0.0200; 
0.1000; 5.1500 do orcamento da Secretarie Municipal da Educac8o - SME. - Data: Fortaleza-
CE, 21 de dezembro cia 2018. - Assinam: Antonia Dalila Saldanha cia Freitas - Secretarie 
Municipal cia Educac8o - Ana Karine Carvalho - Associaç8o do Castro cia Educacäo Infastil 
Semente cia Liberdacie. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO DE COLABORAçAO NC 43/2018 
Partas: Sacretarie Municipal cia Educacão, pessoa juridica cia direito pOblico interno, inscrita 
no CNPJ NC 04.919081/0001-89, sante eta representado par sue Secretérie, a Sra. Antonia 
Dalila Saldanha de Freitas, bresileira, casada, inscrite no CPF NC 510.472.503-06 a no RG N 
205903390 5SF/CE, residente e a Associaç8a Beneficente cia Porangabussu, corn cede na 
Rue Monsenhor Furtedo, N 2  759, Bairro: Rociolfo Teófilo, CEP: 60.430.350, neste Municipio, 
inscrita no CNPJ sob o Na 01.512.328/0001-50, represestada legairnente por Maria des 
Graces Martins Alcoeres, bresileira, portedora da Céciula cia Idestidade NC 20170910517 
SSP/CE e inscrite no CPF NC 120.131.453-49. Extrato do Primeiro Aditivo ao Tarrno de 
ColaboracBo N2 43/2018. Processo NC P038079/2018. Do Objeto: 0 presanta Termo Aditivo 
tern coma objeto a alterec8o da Cldusule Décima Sexta - do Prezo cia Vigéscia, 
prorragando o prazo cia vigência par mais 90 (Noventa) dies, ou seja, de 01/01/2019 a 
31/03/2019, Para conclusäo do cronograma fisasceiro de 2018, ressaltarnas qua no 
periodo supracitado näo haverd atesdirnento as criancan cia Educac3o Infantil, corn ideda 
entre 1 a 3 anon. - Da Fundernenteç8o: Fundamenta-se 0 pranente aditivo no Art. 208, 
Isciso IV da Constituic3o Federal c/c Art. 54, inciso IV cia Lei Ne 8.069/90, bern coma no 
perrnissivo contido na Lei NQ 9.394/96, qua antebelece as diretrizes e bases cia educec8o 
neciosel a no Art. 55, Perdgrafo Unico cia Lei Na 13.019/2014, qua trete cia prorrogaç8o cia 
oficio cia vigCncia, mediente Termo de Colaboreçâo a sen orientacSen costidan no Parecer 
N9  3830/2018/COJUR-SME. De Dotaç3o Orcarnentdria: 0 pagernesto a qua se rafere ante 
editivo correrU par Costa cia Dotac8o Orcamentdria: Projeto/Ativiciede 
24901.12.365.0052.2795.0003 - Elernento de Despesa 335043 - Foste cia Recurso 0.0200; 
0.1000; 5.1500 do orçemento cia Secretaria Municipal cia EduceçUo - SME. Data: Fortaleza-
CE, 21 de dezernbro cia 2018. Assinem: Antonia Delule Seldenha cia Freitan - Secreteria 
Municipal cia Educec8o - Maria des Graces Martins Alcoeres - Annociacão Beneficente cia 
Porangebussu. 

EXTRATO GE TERMO ADITIVO 

TERMO DE COLAB0RAçAO NC 44/2018 
Partas: Secretaria Municipal cia Educec8o, pessoe juridice cia direito pOblico interno, inscrita 
no CNPJ N 2  04.919.081/0001-89, sante eto representedo par sue Secratéria, a Sre. Antonia 
Dalila Saldanha de Freites, brasileira, casada, inscrite no CPF NC 510.472.503-06 e no RG N 
205903390 5SF/CE, residente e a Instituto FaIe Ceard, cam sede na Rua 04, Ne 1066, 
Bairro: Antonio Bezerre, CEP: 60.361-290, seste Musicipio, inscrito no CNPJ sob o N2 

04.910.876/0001-26, reprenentade legalmanta palo interveniente Meure Regina Felix 
Viudez Berreto, matrlcula NC 41665-02, isncrito(a) no CPF/MF sob N' 820.362.843-53. 
Extrato do Primeuro Aditivo ao Terrno cia Colaboraç3o N9 44/2018. Processo Na 
P038094/2018. Do Objeto: 0 presente Termo Aditivo tern como objeto a alteraç8o de-
Cldusula Décima Sexte - do Prazo cia Vigencua, prorrogasdo a prezo cia vigencia par main 
90 (Novanta) dies, ou seja, cia 01/01/2019 a 31/03/2019, pare cosclusSo do cronograrna 
financeiro de 2018, ressalternon qua no periodo supracitedo nUo haverá etendimento Is 
criancas cia EducacSo Isfentul, corn iciede entre 1 a 3 anon. - Da Fundamentac8o: 
Fundamenta-se a prenente editivo no Art. 208, inciso IV cia Constituição Federal c/c Art. 54, 
inciso IV cia Lei NC 8.069/90, bern coma no perrnissivo contido na Lei N 2  9.394/96, qua 
estabelace as diretrizas e bases cia erlucaçSo nacional e no Art. 55, parUgrafo Onico cia Lei 
Na 13.019/2014, qua trata cia prorrogaç90 de of icio cia vigêncie, mediante Termo cia 
Coleborac8o a nas orientecGes costicias no Parecer NQ 3830/2018/COJUR-SME. Da Dotac90 
Orcarnentdria: 0 pagamenta a que Se refere este editivo carrerá par caste da Doteç8o 
Orçamestárie: Projeto/Atividacie 24901.12.365.0052.2795.0001 - Elemesto cia Denpesa 
335043 - Fonte cia Recurso 0.0200; 0.1000; 5.1500 do orcemento da Secreteria Municipal 
cia Educaç8o - SME. Data: Fortaleza-CE, 21 de dezembro cie 2018. Asninarn: Antonia Delula 
Salcianha cia Freites - Secretaria Municipal cia EducaçUo - Meura Regina Felix Viuciez Barreto 
- Instituto Fale Caerd - Intervenieste. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO DE C0LAB0RAcA0 NQ 45/2018 
Partes: Secrataria Municipal cia Educacäo, pennoa juridica cia direito pCblico interno, inscrita 
no CNPJ N2 04.919.081/0001-89, seste eto rapresentedo par sue Sacretária, a Sra. Antonia 
Dalula Seldashe de Freitas, bresileire, canada, inscrite no CPF NC 510.472.503-06 e no RG NC 
205903390 5SF/CE, residante a a Associecão Comusitéria do Aracepé, inscruta no CNPJ/MF 
sob a Ne 23.469.877/0001-21, corn cede na Rue Otdvio Lime, Ne 90, Bairro: Arecepé, 
Fortaleza-CE, CEP 60.764-545, neste ato representacia par Rita de Céssia cia Lime Berbose, 
inscrito(a) no CPF/MF sob N' 711.473.813-72. Extrato do Prirnairo Aditivo ao Termo de 
Coleboraç8o NC 45/2018. Processo NC P038117/2018. Do Objeto: 0 presente Termo Aditivo 
tam como objato a alteraçao cia CláusuIa Décirna Sexte - do Prazo cia Vigência, 
prarrogando a prazo de vigCscie par main 90 (Noventa) dies, ou seja, cia 01/01/2019 a 
31/03/2019, pare conclun3o do cronograme financeiro cia 2018, resseltemon qua no 
perlodo suprecitedo nBo heverd atandirnanto Is criancas da Educec8o Infantul, corn idade 
estre 1 a 3 anon. Ge Fundementaç8o: Fundarnanta-se a presente aditivo no Art. 208, Inciso 
IV cia Constituiçäo Federal c/c Art. 54, Inciso IV cia Lei N9. 8.059/90, bern coma no 
permissivo costido na Lei N 9  9.394/96, que entabelece as diretrizes a bases cia educec8o 
nacional a no Art. 55, pardgrefo Onico cia Lei NC 13.019/2014, qua trete cia prorrogec8o de 
oficio cia vigêscia, rneciiante Terrno de Coleborac8o a nas orientacOes contidas no Perecer 
Na 3830/2018/COJUR-SME. Da Dotac8o Orcarnentdrie: 0 pagamento a qua se refere ente 
aditivo correrá par costa da Dotac8o Orcamentárie: Projeto/Atividade 
24901.12.365.0052.2795.0004 - Elemento de Despana 335043 - Fonte de Recurno 0.0200; 
0.1000; 5.1500 do orcarnento cia Secratarie Municipal cia Educaçao - SME. Data: Fortaleza-
CE, 21 cia ciezernbro de 2018. Ansinarn: Antonia DeIula Saldanha de Freites - Secretarie 
Municipal cia Educação - Rita cia Céssia cia Lime Barbona - Associac8o Comunitdrie do 
Aracapé. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO DE COLABORAcAO NC 46/2018 
Pertes: Secretaria Municipal cia Eciuceç3o, pessoa juridice cia direito pibIico istarno, 
inncrita no CNPJ NC 04.919.081/0001-89, sante eta representado por sue Secretdrie, a 
Sra. Antonia Dalile Saldanha de Freitas, brasilaira, casada, inscrite no CPF NC 
510.472.503-05 a no RG NC 205903390 SSP/CE, residente a a Associac8a Comunitárie cia 
Maraponga, corn sede ne Rue Vidal cia Negreiros, NC 359, Beirro: Meraponga, CEP: 
60712-108, sante Municipia, inncrita no CNPJ sob o Ne 10.462.604/0001-03, 
rapresentede legairnente par Françui Pereira Ferreira, brasileiro(a), partador(a) de 
Céciule cia Icientidade Ne 93005019664 SSP/CE a inscrito(a) no CPF 389.148.753-34. 

s,c,,ae,taas,I,,d, digitIaa,t, c,,,foaae MC nQ 2.200-2 de rn/sC/noes. ICP 
qua irostul a i,f,aenuutara de Ciratan Pdbliaa, Brasliri,, - ICP-CrasiI. 



000fl47 
DIARIO OFICIALDO ESTADO I SERIE 3 I ANO XI N°005 I FORTALEZA, 08 DE JANEIRO DE 2019 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Lpueiras - Aviso de Pregão PresencialN° 001/2019—CML APregoeira da Câmara Municipal de Ipueiras toma 
pilblico que no próximo dia 18 dejaneiro de 2019, as 09hOOmin, na sua salade reuniöes, localizada a Rua Ccl. Manoel Mouräo, s/n 0 , Centro, Ipueiras-Ce, 
estará recebendo a Proposta de Precos e Docurnentaçäo de Habilitacäo para o Pregäo Presencial N° 001/2019-CMI - Aquisiçào de combustiveis destinados 
ao abastecirnento dos veIculos pertencentes a Cârnara Municipal de Ipueiras-Ce. 0 edital e seus anexos poderao ser obtidos no site http://municipios.tce. 
ce.gov.brllicitacoes  ejunto a Comissão, no endereco supracitado nos dias üteis, das 08hOOrnin as l2h00rnin. Ipueiras-Ce, 08 de janeiro de 2019. Lilian 
Martins de Lima - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Consórcio Pdblico de Satide do Macico de Baturité - Aviso de Licitacão. A Cornissäo de Licitacâo do CPSMB, torna püblico, pam 
conhecirnento dos interessados que no próximo dia 08 de fevereiro de 2019 as 09h3Ornm, estará realizando licitacão, na modalidade Tornada de Precos, 
critério de julgamento Meihor Preco e Técnica, tombado sob o n° 0701.01/2019 - CPSMB, corn o seguinte objeto: contratacão de prestacâo de serviços de 
assessoria e consultoria contábil, junto ao Consórcio Püblico de Saüde do Macico de Baturité - CE. 0 edithl completo estará a disposicao nos dias 1teis após 
esta publicacao no horário de 08hOOmin as l2h00rnin no endereco do Consórcio Püblico de Saüde do Macico de Baturité, bern como no site http://www. 
tcm.ce.gov.br/licitacoes/consorcio.php/licitacao/abertas . Baturité - CE, 07 de Janeiro de 2019. Maria Cleângela M. de Macedo —Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbaiha - Aviso de Prosseguimento - Tomada de Precos a °  2018.12.07.1. 0 Presidente da Cornissào 
Permanente de Licitacào cia Prefeitura Municipal de Barbaiha/CE, no uso de suas atribuicôes legais, toma püblico, para conhecimento dos mteressados, 
que estará dando continuidade ao certarne licitatório rnodalidade Tornada de Preços no 2018.12.07.1, corn a abertura das propostas de precos das empresas 
habilitadas, rnarcada para o dia 09 dé janeiro de 2019, as 08:00 horas. Maiores inforrnaçôes na sede cia Prefeitura Municipal, sito no(a) Av. Dorningos S. 
Miranda, a° 715 - Lot. J. dos Ipês - Alto daAlegria, Barbaiha/CE, nohorário de 07:30 as 11:30 horas. Inforrnacöespoderão serobtidas aindapelo telefone(88) 
3532-2459. Barbalha/CE, 07 de janeiro de 2019. Raimundo Emanoel Bastos de Caldas Neves - Presidente da ComissAo Permanente de Licitacâo. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Licitaçäo - Pregäo PresencialN° 002/2019/PP. 0 Pregoeiro da Prefeitura Municipal 
de Novo Oriente, toma püblico aos interessados, que no dia 21/01/2019 as 09:00h, estará realizando licitacão naModalidade Pregào PresencialN° 002/2019/ 
PP, tipo menor preco, cujo objeto: Aquisicão de equipamentos e rnateriais destinados ao Abatedouro Püblico Municipal de Novo Oriente - CE. 0 Edithl 
poderá ser obtido na Sala da Cornissao de Licitacäo localizada a Rua Deocleciano Aragão n° 15, Bairro- Centro no horário das 08:00 as 13:00 horas nos dias 
üteis, ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e wwwnovooriente.ce.gov.br . Maiores informacöes corn a Cornissao. Novo Oriente-Ceará, 07 de 
janeiro de 2019. Francisco Olavo Rodrigues- Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Aviso de Licitação. A Pregoeira do MunicIpio de Fortirn cornunica aos interessados que no dia 
25/01/2019, as 09:00 horas (horário Local), na Sala da Comissão de Licitacão do MunicIpio de Fortim - CE, Centro Administrativo Mauro Cavalcante de 
Souza, sito a Vila da Paz - Bloco D, a° 40, Centro - Fortirn - Ceará, abrirá licitaçäo na modalidade Pregao PresencialN° 0701.02/2019 - PMF, cujo objeto 
é a aquisicão de água mineral em ganafes de 201t destinados a atender as necessidades das Unidades Adrninistrativas do Municipio de Fortim - CE. Tipo 
Menor Preço por Item. 0 Edital estará a disposicão na Sala da Pregoeira e Equipe de Apoio nos dias i'iteis no horário de 08:00h as 14:00h e no site: www. 
tcm.ce.gov.br/licitacoes . Francisca Laédina Alves Gomes Maia - Pregoeira. Fortim, em 07/01/2019. 

	

0 	 *** *** *** 

	

J 	
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Aviso de Licitaçäo. A Pregoeira do Municlpio de Fortirn cornunica aos interessados que no dia 
23/01/2019, as 09:00 horas (horário Local), na Sala da Comissão de Licitaçào do Municipio de Fortim - CE, Centro Administrativo Mauro Cavalcante de 

FSC Souza, sito a Vila cia Paz - Bloco D, n° 40, Centro - Fortirn - Ceará, abrirálicitacão na rnodalidade Pregão PresencialN° 0701.01/2019 - PMF, cujo objeto 

	

MISTO 	é a aquisicäo de gêneros alimenticios para atender as necessidades das Unidades Adminisfrativas do Municipio de Fortim - CE. Tipo Menor Preco Global 
por lote. 0 Edital estará a disposicao na Sala da Pregoeira e Equipe de Apoio nos dias üteis no horário de 08:00h as 14:00h e no site: www.tcm.ce.gov.br/ 

a pm* do forAn licitacoes. Francisca Laédina Alves Comes Maia - Pregoeira. Fortim, em 07/01/2019. 
FSCC120031 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcãntaras - Aviso de Licitaço. A Comissäo Permanente de Licitacão, localizada na Rua Antonino Cunha, 
s/n, Bairro Centro, torna püblico o Edital de Tornado de Preços N° 0801.02/2019, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços técnicos 
especializados na assessoria administrativa e financeira, cornpreendendo o controle fmanceiro e desenvolvirnento de técnicas e métodos de racionalizaçào 
do fluxo dos processos administrativos e nas rotinas, junto a diversas Secretarias do MunicIpio de Alcântaras/CE, conforme Termo de Referência, que 
realizar-se-á no dia 24.01.2019, as 14:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereco acirna, no horário de expediente ao püblico, das 08:00 as 
14:00 horas ou no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes . Alcântaras-Ce, 08 de Janeiro de 2019. Charilys Alcântara Soares - Presidente da CPL.. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farms Brito - Aviso de Licitacão - Tomada de Precos N° 2019.01.07.1. 0 Presidente cia Comissào 
Permanente de Licitaçào do Municipio de Farias Brito/CE, torna püblico, que será realizado Certarne Licitatório na modalidade Tomada de Precos. Objeto: 
Contratacão de empresa especializada no agenciamento de viagem, cornpreendendo os servicos de reserva, emissão, remarcacao e cancelamento de passagens 
aéreas e terrestres nacionais, para o atendimento das necessidades de diversas Secretarias do Municipio de Farias Brito/CE. Data e Horatio da Abertura: 
24 de Janeiro de 2019, as 09:00 horas. Inforrnaçôes: (88) 3544-1569. Farias Brito/CE, 07 de Janeiro de 2019. Tiago de Aradjo Leite - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - CAMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA - AVISO DE LICITAcAO - TOMADA DE rncos No 01/18/TP-CMI. 0 
Presidente da Comissão de Licitacão da Câmara Municipal de Ipaporanga, tornapüblico que no dia 23 de Janeiro de 2019, as 08hOOmin, na sala da Comissão 
de Licitaçäo, localizada a Rua Augusto Evaristo, n° 30, Central, Ipaporanga, CE, receberá propostas para contratação dos serviços de assessoria contábil para 
prestar serviços junto a Cârnara Municipal de Ipaporanga, confonne especificacôes contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital. MODALIDADE: 
Tomada de Precos, N° 01/1 8/TP-CMI. Ipaporanga, 07 de janeiro de 2019. Rairnundo Bezerra Lima - Presidente. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação torna püblico que no próximo dia 24 de Janeiro de 2019 as 09:00 
horas, estará abrindo licitaco na modalidade Tornada de Precos N° SS-TP001/19, cujo objeto é reforma e adaptacao para sala de raios x na Sede do 
MunicIpio de Independência, conforme especificacôes em anexo. 0 edithi está disponivel nos sites:www.independencia.ce.gov.br e www.tcm.ce.gov.br/ 
licitacoes ou na Sede desta Prefeitura a Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independéncia/CE, 08 de janeiro de 2019. Juliana Loiola Barros - Presidente da 
CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Adiamento de LicitacAo. A ComissAo de Licitaçöes do Municlpio de Pentecoste torna 
ptiblico que foi adiado para o dia 18 de Janeiro de 2019, as 09:00hs, a licitacâo na modalidade Pregâo, n° 2018.12.10.43-PP-ADM, do tipo Menor Preco 
por Item, visando o registro de preços para futuras aquisicôes de gas de cozinha, destinados as Secretarias Diversas do MunicIpio de Pentecoste. Maiores 
inforrnaçôes na sala da Comissão de Licitacäo, situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo SIN- Centro - Pentecoste - Ceará, das 08:00 as 11:30h pelo telefone 
(85) 3352-2617 e no site: www.tcm.ce.gov.br . Pentecoste - CE, 07 de Janeiro de 2019. Francisca Irlan de Castro Cavalcante - Pregoetra. 

*** *** *0* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcântaras - Aviso de Licitaçäo. A Comissâo Permanente de Licitação, localizada na Rua Antonino Cunha, 
s/n, Bairro Centro, torna püblico o Edith! de Tornada de Preços N° 0801.01/2019, cujo objeto e a contrataçâo de serviços especializados de assessoria e 
consultoria tributária,junto a Secretaria de Finanças do Municipio de Alcãntaras/CE, confonne Termo de Referéncia, que realizar-se-á no dia 24.01 .2019, as 
09:00 horas. Refendo editalpodera ser adquirido no endereco acima, no horário de expediente ao püblico, dos 08:00 as 14:00 horas ou no sItio http://www. 
tcrn.ce.gov.br/licitacoes . Alcântaras-Ce, 08 de Janeiro de 2019. Charilys Alcântara Soares - Presidente da CPL. 



000048 

U 

L3 M c cc2 • 	 -2' -- 

HH 
.G 	- 	 Q • -i 	0 - 	.0 	E . 	

L. 	, 	 . C 

C, 	ZIuI! 	IDO 	 2 	In 

°-'g t4 	Q 0) -O'3( 	 EooEa 	- 
=o o 	 Sz° 

	

>2O' Q.' 	0- 	 _Q 	 tc 

cL o 2 r 
6o  

i3 oo co 2 ,E 
0 C 	 O ..... 0a. 0 	W c 

51 2 
c o 

oCc 
COO 

0 CHI-0 

	

Z , 2' 	 c. 	2Ee0 

i fl!H 
--' 	 %A. 	&, 0)_C.00 	0 

m z - 

co ri 

- o 

O0 o.0 W a- 	 LU 0. c0.t(I Z  

til 	~R t E~ 85 S 22~ 

'•-4 	_c—- 	- 	 o- .0 S._.-o 
LU 

!h 	0 

. 1 

	

1 	 oaC-2o 
0o 	.2.a 	. 	 0 

	

•,AW6tco a.O Ø 	)C0)=•C_0 

	

... 	 00 Er 

. 

 00 	 'arr<oa. 
m 75 S.0

coC ra r_ 	0_ .., 0ocp9 	 _c-c 0 0
cv  ; 

k 

1 	 _; 	 0-30 t 	 LL -0 c

CO 	 Z 	 to 

oo-=nEE-Uo 
o 0 o.C2 

CL 	M 	r"oOUl 	 E rti0 CL 	 M 

-  VM 1U;1s&I r 
o, 0 	0G)1) U.<oW 

g 8 	 g 

a) cro°;; 	 lc 

1I8.E° 	a000 	 ro cu 
0 	 0 	0 	 q 	 - W - v U.. . 
O2C) 	 Q-'° 

LL. M
OL 05 m!il 	 in 	 m 

- 	•-0 	- 	 0°o 	0 U0 	00 
C 0 XE5 	a 

Ø00 0 00 	o .'ro"-oo 	COWC 	o0,00 
W 	a.00C0 UJ0a..-.o0 Wa.l- ooQo8 	LU 	CD 	 CL LU&U0. 	W. 

'4 -  - --. - 

- 	>- - 

: M 45  

F5 A 

g.n 	V7 

it 

IZ 

7. 	
.-  

U ....- 

: 

C 

:0 

: 

I 

WQ  

I 


